
Determinazione del Responsabile della 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI BARONE 

CANAVESE, CANDIA CANAVESE, MONTALENGHE, ORIO CANAVESE E 
VISCHE 

 
n. 12 del 21.07.2016 

ORIGINALE 
 
OGGETTO: BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO DI APPALTO INTEGRATO 

PREVIA ACQUISIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO IN SEDE DI 
OFFERTA, PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
E L’ESECUZIONE DI LAVORI, SULLA BASE DEL PROGETTO 
PRELIMINARE DEI LAVORI DI “COSTRUZIONE DI EDIFICIO 
POLIVALENTE PER ATTIVITÀ SOCIALI E RICREATIVE”. COMUNE DI 
MONTALENGHE (ART.53, LETT. C DEL D.L.163/2006)- CIG 6523865FB1 
CUP C57H1500016007 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Vista la Convenzione sottoscritta in data 06.12.2013 tra i Comuni di Barone Canavese, Candia 
Canavese, Montalenghe, Orio Canavese e Vische per la costituzione di una Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Richiamato il decreto di nomina di Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 1 del 
10.03.2014 del Sindaco del Comune di Orio Canavese; 
Richiamata la Determinazione a contrattare n. 16.3 del 19.03.2016 del Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Montalenghe con la quale: 
- era indetta la gara in oggetto; 
- erano stabilite le modalità di gara; 
- erano stabiliti i criteri di aggiudicazione; 
- erano approvati il bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati; 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 2598 del 27-07-2016 partenza Cat.5 1 2



 
Premesso che: 
- l’importo dei soli lavori a base di gara è di € 542.000,00  di cui € 15.358,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 193.175,00 per oneri di manodopera non soggetti a ribasso oltre 
all’I.V.A. di legge; 
- l’importo a base di gara per la progettazione definitiva ammonta a € 18.113,70 comprese spese e 
oneri accessori; 
- l’importo a base di gara per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ammonta a € 15.248,10 compresi spese e oneri accessori; 
Considerato che la gara in questione risulta essere stata avviata prima della scadenza della 
Convenzione sottoscritta in data 06.12.2013 per cui occorre portare a termine il procedimento 
avviato ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’intervento in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e degli artt. 119 e 120 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art.84 
del D.Lgs 163/2006 il quale prevede che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice”; 
Visto che per la gara di cui all’oggetto sono pervenuti in tempo utile n.3 plichi, delle Ditte sotto 
riportate: 

1. RTI composta da: GANDELLI LEGAMI S.r.l. con sede in Borgaro Torinese (TO) - 
IL.MA. s.r.l. con sede in Carignano (TO); Offerta pervenuta in data 18/05/2016 al prot. 1758. 
2. TECNOTETTO S.r.l. con sede in Nola (NA) Offerta pervenuta in data 18/05/2016 al prot. 
1759 integrata in data 23/05/2016 al prot. 1831; 
3. ATI composta da: C.F.C. Soc. Coop. con sede in Reggio Emila – S.I.C.E.T. S.r.l. con sede 
in Ivrea (TO); Offerta pervenuta in data 25/05/2016 al prot. 1846; 

 
Vista la Determinazione n. 29.3 del 26.05.2016 del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 
di Montalenghe con la quale è stato fornito atto di indirizzo per la nomina della Commissione di 
gara; 
Richiamata la Determinazione n. 11 del 28.05.2016 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice;  
Visti i verbali di gara: 
- n. 1 in seduta pubblica in data 31.05.2016 
- n. 2 in seduta riservata in data 31.05.2016  
- n. 3 in seduta pubblica in data 09.06.2016  

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 2598 del 27-07-2016 partenza Cat.5 1 2



Dato atto che nel corso della seduta pubblica del 31.05.2016 è stata esclusa dalla procedura di 
aggiudicazione la ditta TECNOTETTO srl con sede in Nola (NA) in quanto nel R.T.P. di 
professionisti incaricati della progettazione manca la figura del geologo espressamente richiesta dal 
bando e dal disciplinare di gara; 
Dato atto che dal verbale di gara n. 3 del 09.06.2016, è risultato aggiudicatario provvisorio 
l’operatore economico RTI composta da: GANDELLI LEGAMI S.r.l. con sede in Borgaro Torinese 
(TO) - IL.MA. s.r.l. con sede in Carignano (TO) con un punteggio finale di 91,42 a fronte del 
punteggio finale di 60,467 del secondo classificato ATI composta da: C.F.C. Soc. Coop. con sede in 
Reggio Emilia – S.I.C.E.T. S.r.l. con sede in Ivrea (TO); 
Dato atto che la verifica dei requisiti dichiarati da RTI composta da: GANDELLI LEGAMI S.r.l. 
con sede in Borgaro Torinese (TO) - IL.MA. s.r.l. con sede in Carignano (TO), in sede di 
presentazione dell’offerta, è stata effettuata dagli uffici tramite piattaforma telematica AVCPASS, 
ha avuto esito positivo, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti; 
Considerato che  la richiesta di comunicazione antimafia liberatoria  è stata effettuata in data 
21.06.2016 mediante la consultazione della banca dati nazionale ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia) tramite il sistema AVCPASS e che, ad oggi non è ancora 
pervenuto esito, pertanto, si demanda al Comune di Montalenghe l’acquisizione della predetta 
comunicazione prima della stipula del contratto; 
Rilevato altresì la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto di poter procedere 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all’operatore economico RTI composta da: 
GANDELLI LEGAMI S.r.l. con sede in Borgaro Torinese (TO) - IL.MA. s.r.l. con sede in 
Carignano (TO)  
Tutto ciò premesso; 
Acquisito il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto di cui al D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1. Che le premesse narrative costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare le risultanze dei verbali delle sedute di gara in premessa indicati, ai quali si fa 

organico ed integrale rinvio, a conclusione dei quali si è disposta la provvisoria 
aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTI composta da: GANDELLI 
LEGAMI S.r.l. con sede in Borgaro Torinese (TO) - IL.MA. s.r.l. con sede in Carignano 
(TO) con un punteggio finale di 91,42; 

3. Di dichiarare con la presente, l’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto dei lavori in 
oggetto in favore della predetta RTI composta da: GANDELLI LEGAMI S.r.l. con sede in 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 2598 del 27-07-2016 partenza Cat.5 1 2



Borgaro Torinese (TO) - IL.MA. s.r.l. con sede in Carignano (TO) con un punteggio finale 
di 91,42 ; 

4. Di dichiarare secondo classificato in graduatoria l’operatore economico ATI composta da: 
C.F.C. Soc. Coop. con sede in Reggio Emilia – S.I.C.E.T. S.r.l. con sede in Ivrea (TO) con 
un punteggio finale di 60,467; 

5. Di prendere atto dell’esclusione dalla procedura di gara della ditta Tecnotetto srl con sede in 
Nola (NA) in quanto nel R.T.P. di professionisti incaricati della progettazione manca la 
figura del geologo espressamente richiesta dal bando e dal disciplinare di gara; 

6. Di demandare al Comune di Montalenghe, l’acquisizione della comunicazione antimafia 
liberatoria prima della stipula del contratto in considerazione che la stessa è stata richiesta in 
data 21.06.2016 mediante la consultazione della banca dati nazionale ai sensi dell’art. 87 del 
D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia) tramite il sistema AVCPASS e che, ad 
oggi non è ancora pervenuto esito; 

7. Di dare atto che del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva verrà data 
comunicazione ai contro interessati; 

8. Di trasmettere la presente al Comune di Montalenghe per la presa d’atto dell’avvenuta 
aggiudicazione e l’approvazione della presente; 

9. Di rimettere copia integrale del fascicolo relativo alla procedura di gara al Comune di 
Montalenghe, unitamente al verbale di aggiudicazione definitiva, ai fini degli atti 
consequenziali, ai sensi dell’art. 3 della  Convenzione sottoscritta in data 06.12.2013 tra i 
Comuni di Barone Canavese, Candia Canavese, Montalenghe, Orio Canavese e Vische per 
la costituzione di una Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; 

10. Di dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Montalenghe. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
(Viviana Corna) 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 2598 del 27-07-2016 partenza Cat.5 1 2



Ai sensi dell’art. 14-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Barone 
Canavese, Candia Canavese, Montalenghe, Orio Canavese e Vische, ne attesta la regolarità 
tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Orio Canavese, 21.07.2016 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
(Viviana Corna) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
pubblicato all’Albo pretorio on.line del Comune di Orio Canavese per 15 giorni consecutivi a 
partire dal……………….. 
 

     Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
………………………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 2598 del 27-07-2016 partenza Cat.5 1 2


